*Eyn*

*Eyn obraker, vn eyn valsche ketyff,  
 Dyt gylt ons beyden lyff vnmme lyff.  
 Reineke swor wedder in deme suluen krejt,  
 Dat de Wulff swore eynen falschen eyt.  
 He swor ock, dat Ysegrim de here  
 Vp en loghe, vn vnrychtygh were,  
 He scholde nimmer war macken den eyt.*

Sunt et reliqua, quae capite IX. istius libri legimus, notatu dignissima. Ex eo enim patet, quomodo, alterutro succumbente, iudex certamini finem imponi iusserit, quo ritu arenae praefecti iussu iudicis utriusque imperarint inducias, quanta cum congratulatione victor a cognatis atque amicis ex arena deductus sit ad iudicem, et hic, collaudata eius virtute, sententiam tulerit absolutoriam. Quae omnia ea, quae infra de hoc certamine forensi ex legibus patriis disseruimus, mirifice illustrent, ut mirum sit, haec vetera monumenta tam alto supercilio a plerisque despici, quum inde plus utilitatis capere liceat, quam vulgo existimatur. Sed sufficiant pauca haec specimina, quibus illis excutere ruborem volui, qui se indignos praestant Germanorum nomine, et praeclara illa maiorum suorum opera cum puluere ac situ certare patiuntur, quae multis Graecorum et Latinorum operibus, si mens non laeua esset, anteferenda existimarent. Eadem vero opera pudorem  
 meum

meum purgare volui, quod in restituenda iurisprudentia Germanica ne horum quidem scriptorum testimonio vti dubitauerim. Si enim iureconsultis Romanorum licuit, HOMERO denunciare testimonium, etiam in rebus nullius momenti, veluti dum quaestio incidit Domitiana, an fues in pecudum numero sint? §. 1. *Inst. de leg. Aquill.* quis Germano iureconsulto vitio verterit, eum in ritibus veterum illustrandis poetae Germani, et, quod caput rei est, *συγγεῖνος* testimonio vti non dubitasse? Ceterum de instituti ratione quidquam addere superuacuum omnino foret, quum causam perorasse mihi videar praefatione priori tomo praemissa. Nec de stilo, quo omnia exposui, quidquam hic addere attinet. Quamuis enim operam dederim, vt omnia non quidem ornata et copiosa oratione, quam hoc scriptiois genus omnino respuit, at pura tamen et Latina, quoad fieri posset, explicarem: non dubito tamen, quin dies noctesque in perlegendis expendis etque medii aevi monumentis versanti aliquid barbariei adhaeserit, ipseque stilus sribiliginem quamdam attraxerit. Quemadmodum enim, qui in sole ambulant, quamuis id non faciant eo consilio, vt colorentur, colorantur tamen: ita ii, quibus scriptores barbari in manu sunt, quamuis eos non eo consilio legant, vt ab iis exemplum Latinitatis capiant, quin ab eorum barbarie sibi quam maxime caueant, paullatim tamen

tamen nescio quid barbarici et sordium sibi adfricari, et inuaduerunt, ut ipsi mirentur, se tam cito factos esse barbaros. Denique et id moneo, me huic posteriori tomo subiunxisse indices locupletissimos, non modo rerum et verborum, quae in toto hoc iuris Germanici corpore sparsim occurrunt, verum etiam omnis aetui auctorum, ex quibus ius Germanicum vel collegi, vel aliunde desumptum, illustravi. Nolim profecto existimes, CANDIDE LECTOR, me id eo consilium fecisse, ut bibliothecae meae, saepe non admodum diffusae, ostentarem thesuros, vel librorum rariorum possessionem iactarem. Neque enim ea est fortuna mea, ut adeo multa eius generis in casses meas incidant, neque unquam putavi in eo omnem eruditionis laudem positam esse, si quis quaedam ex rarioribus codicibus proferre possit, quum non semper, quae rariora sunt, et in unius viri docti scrinis latent, ideo etiam praestantiora reliquis ubique obuiis, esse videantur. Sed ideo hunc indicem subiunxi uniuerso operi, ut tiro-nes inde discant, qui auctores ad ius Germanicum illustrandum faciant, qualesque libri euoluen- di legendique sint iis, qui in eo operae pre- tium sint facturi. Haec sunt, CANDIDE LECTOR, quae TE volui. Id enim ne petendum quidem a TE existimo, ut operarum sphalmata, quo- rum quaedam oculos meos fugisse, ipse obser- uauit,

uavi, non mihi, sed operis, attribuas. Neque enim viri CANDIDI nomen tuereris, nisi haec aequo animo ferres, quae ne ii quidem, qui otio abundant, nedum nostri ordinis homines caere possunt. Fruere potius hoc qualicumque ingenii mei foetu, et Deum optimum maximum, qui vires mihi suffecit, mecum concelebra, eumque precare, ut eius auspiciis:

*Moribus antiquis stet res Germana, virisque!*

Halae Magdeb. | vii. Id. Sextiles c | o | d | c | c | x | x | v | i.

# INCHVS CAPITVM

TOMI HVVS SECVNDI.

LIBRI II.

## DE IVRE RERVM

PARS II.

### DE DELICTIS ET CRIMINIBVS.

TIT. XVIII. de delictis et criminibus generatim.

p. 1

TIT. XVIII. de furtis.

p. 27

TIT. XX. de rapinis.

p. 58

TIT. XXI. de damno iniuria dato.

p. 72

TIT. XXII. de iniuriis.

p. 90

TIT. XXIII. de crimine maiestatis.

p. 109

TIT. XXIII. de adulterio, stupro, aliisque criminibus, quae apud Romanos ex lege Julia de adulteriis vindicabantur.

p. 132

TIT. XXV. de vi publica et priuata.

p. 184

TIT. XXVI. de ficariis, veneficis, incendiariis,

p. 218

TIT. XXVII. de parricidio, et aliis homicidiis atrocioribus.

p. 261

TIT. XXVIII. de variis falsi criminibus.

p. 276

TIT. XXVIII. de reliquis criminibus, quae Germanorum leges vindicant.

p. 294

TIT. XXX. de variis delictorum poenis.

p. 327

LIBER

ELENCHVS CAPITVM

LIBER III.

DE RE IVDICIARIA ET IVRE  
ACTIONVM

- TIT. I. de iurisdictione et iudiciis Germano-  
rum. p. 353
- TIT. II. de actore, reo, aduocatis, procurato-  
ribus. p. 431
- TIT. III. de in ius vocatione, feriis et dilatio-  
nibus. p. 461
- TIT. IIII. de actionibus, eorumque editionibus in  
iudiciis. p. 489
- TIT. V. de exceptionibus et litis contestatione.  
p. 512
- TIT. VI. de probationibus et purgationibus.  
p. 533
- TIT. VII. de sententiis et re iudicata. p. 614
- TIT. VIII. de appellatione, aliisque sententiam im-  
pugnandi modis. p. 635
- TIT. VIII. de iudiciis criminalibus. p. 654

ELEMENTORVM  
IURIS GERMANICI  
TOMVS II.

---

LIBRI II PARS II.

DE

DELICTIS ET CRIMINIBVS.

---

TIT. XVII

DE DELICTIS ET CRIMINIBVS  
GENERATIM.

§. I.

**P**Riore hujus libri parte non modo, Cur de delictis  
quae de iuribus IN RE dicenda vide- hoc de-  
bantur, diximus, verum etiam iura mum  
AD REM, quae quidem ex CONVEN- postērio  
TIONIBVS oriuntur, explicauimus, re tomo  
quantum satis est, addituri etiam hanc par- agatur?  
(El. I. G. Tom. II.) A tem

tem terribilem, quae de MALEFICIIS, eorumque poenis praecipit, nisi praeter opinionem adeo excreuisset libelli moles, ut consultius videretur, librum secundum in duas sectiones partiri, eamque, quae superesset, doctrinam in posterius hoc volumen reicere.

## §. II.

Germani de delictis diligenter in legibus suis egerunt. Quo sanctiores erant maiorum nostrorum mores: eo magis illi ab omnibus delictis ac flagitiis abhorrebant, eoque magis dabant operam, ne spes improba impunitatis homines ad peccandum inuitaret. Hinc totam paene veterum Germanorum iurisprudentiam, in vindicandis criminibus versari, aduertimus. \*) *Nemo enim eorum, ut eleganter scribit TACITVS de mor. Germ. Cap. XIX. vitia ridebat, neque corrumpere et corrumpi ibi saeculum vocabatur.*

\*) Hinc in prologo LEGIS SALICAE legimus, *Francis ideo visum esse leges condere, ut iuxta qualitatem causarum sumeret CRIMINALS ACTIO terminum.* Quin ex hac iurisprudentiae Germanicae facie non abs re collegit THOMAS. *diff. de iurisdic. et magistratuum differentia secundum mores Germ. §. LII. sequae iurisdictionem omnem primario constituisse in incoercitione criminum, et causarum civilium diiudicationem partem veluti accessoriam fuisse iurisdictionis criminalis.* Parcius certe negotia civilia attingunt LEGES SALICA, RIPVARIA, ALAMANNICA, SAXONVM, FRISIORVM, ANGLIORVM et WERINORVM, quae paene in solis distinguendis puniendisque criminibus versantur. Contra leges earum gentium, quibus cum Romanis consuetudo paullo maior intercessit, veluti GOTHORVM, BYRGVNDIONVM et LANGOBARDORVM

BARDONVS in explicanda iurisprudencia priuata reliquis fuit paullo prolixiores, vt eos Romanos imitari voluisse, omnino credibile fit.

### §. III.

DELICTVM Germanis erat quoduis factum Quid  
vel reipublicae, vel singulis, noxium, aduer- deli-  
sus legum sanctionem admissum. Quamuis tum?  
enim alioquin ex dolo malo, vel saltim ex  
culpa profectum esse oporteat, quidquid de-  
licti nomine venit, ac proinde nihil apud  
Romanos diuisione obligationum in eas,  
quae ex DELICTO, quaeue QVASI EX DELICTO  
nascuntur, frequentius: Germani tamen, ne  
CASVM quidem ab omni animaduersione exe-  
merunt, \*) inter dolum vero et culpam vix  
quidquam discriminis statuerunt.

\*) Exemplo esse poterit LEX SAXONICA, quae quum  
*Tit. XII.* ex instituto agat de damnis casu datis,  
multam tamen et aestimationem seu composi-  
tionem. et weregeldum praestare iubet eorum  
auctores, eosque §. V. a sola *faida*, quam vo-  
cabant, et de qua paullo post agemus, absolue-  
bat. Gemina his sunt, quae legimus in LEGE  
FRIS. *addit. tit. III.* immo et in legibus infe-  
quentium temporum, veluti IVRE PROV. SAX.  
*Lib. II. Art. XIV.* vbi de eo, qui moderamine  
inculpatae tutelae usus est, (*der den andern durch  
nothwehr zu todt geschlagen,*) sancitur, *Bekennet  
er es, ehe man über ihn klaget, vnd beut sich dar-  
umb zu recht, man soll ihm seinen hals nicht  
vertheilen. Dem richter aber soll man ertheilen  
auff ihn das höchste gewette der pferminge, die man  
ihm pflegt zu wetten, vnd den freunden ihr wehr-  
geld.* Et *Art. XXXVIII.* (a quo tamen ali-  
quantulum discepan, quae in IVRE PROV. SVEV.  
*Cap. CLXIV.* occurrunt,) de eo, qui, auem peti-

urus, hominem occidit: *Darumb vertheilet man ihm seinen leib nicht, noch seinen gesund, ob der man wol stierbet. Er muß ihn aber gelten als sein webergeld stebet.* CONF. WEICHB. MAGD. Art. XXXVIII. et SPEC. SVEV. Cap. CCXXVII. Et videntur sane maiores nostri existimasse, non facile huiusmodi incidere casum, quocum non aliqua saltim hominis culpa vel socordia coniuncta fuerit.

## §. IV.

Delicta  
vel vera  
vel quasi  
delicta.

Quamvis vero Germani ne casum quidem a poena omni eximerent; inter culpam vero et dolum vix aliquid discriminis statuerent: (§. III.) posses tamen statuere, iis quoque delicta vel VERA, vel QVASI DELICTA fuisse, et ad illa quidem ea, quae ex dolo malo, vel culpa saltim latiore; \*) ad haec, quae ex casu proficiuntur, non incommode referri.

\*) Hinc passim leges Germanicae animaduerti iubent in eos, qui non quidem dolo malo, vel data opera, aut occiderint, aut aliud dederint damnum, sed tamen non eam adhibuerint diligentiam, quam negotii indoles requirit, veluti si quis alium petiturus, alium verberasset; LEX WISIG. Lib. VI. Tit. V. §. IV. vel chirurgus venam male secando caussam mortis dedisset; IBID. Lib. XI. Tit. I. §. VI. vel mulier dormientem secum infantem noctu oppressisset: CAPITVLAR. Lib. VII. §. CCXCVII. edit. Lindenbr. vel siluam culpa quacumque incendisset. LEX WISIG. Lib. VIII. Tit. I. §. II. et III. Permultum enim interesse videbatur humani generis, homines non modo non improbos; sed et cautos, nec vilius incuriam alteri detrimento esse.

## §. V.

Neque tamen omnia ad viuum refecabant Germani, nec semper vrere aut fecare boni iudicis esse existimabant, sed rationem habebant et fati, et infirmitatis humanae, \*) si forte furiosus, mente captus, vel infans deliquisse dicerentur. Quamuis enim ne hos quidem plane impune peccare vellent: vitae tamen et corpori eorum parcebant leges veteres. IVRE PROVINC. tum SAXON. *Lib. III. Art. III.* tum SVEV. *Cap. CXLV.* cauetur: *Vber ainen rechten toren vnd vber ainen sinnlosen man soll man nicht richten,* quamuis damnum ab eo datum curator eius resarcire teneatur. Et *Cap. CXVI:* *Ain ehind, das vnder viertzeben iaren ist, das mag seinen leib noch seines leibes ain tail nicht vorwürchen.* Attamen ex peculio huiusmodi impuberis reo poena; et ex bonis propriis et huic poena et iudici multa debebatur, si septennio maior esset. Gemina his sunt, quae reperiuntur in IVRE PROV. SAX. *Lib. II. Art. LXV.*

An et furiosi et infantes delinquant?

\*) Quin quemadmodum olim Augustus reorum nomina auolebat, quorum ex sordibus nihil aliud, quam voluptas inimicis, quaereretur: SVETON. *Aug. Cap. XXXII.* ita aliquando legislatores Germani veniae dabant locum, si quem admissi criminis adhuc occulti mox poeniteret. Sane CAROLVS M. in *capitular. de part. Sax.* quum pleraque delicta atrociora summo supplicio coerceri vellet, tamen *Cap. XIII.* subiecerat: *Si vero pro his mortalibus criminibus, latenter commissis, aliquis sponte ad sacerdotem confugerit, et, confessione data, agere poenitentiam voluerit: testimonium sacerdotis de morte excuset.*

## §. VI.

Delicta  
quae-  
dam a  
populo  
in comi-  
tiis vin-  
dicata  
tempore  
Taciti.

Deinde iudicia de delictis Germanis vel POPVLI erant, vel PVBLICA, vel PRIVATA. Quemadmodum enim Romae in caput ciuis Romani animaduertere iniussu populi nemo poterat: *l. 2. §. 16. ff. de orig. iur. SIGON. de iudic. Lib. III. Cap. I. et II.* ita et Germani in comitiis suis agebant de criminibus, ad rempublicam pertinentibus. TACITVS *de mor. Germ. Cap. XII. Licet apud concilium \*) accusare quoque, et discrimen capitis intendere.*

\*) Quum vero paullo ante *Cap. XI* animaduertat TACITVS, in conciliis illis Germanorum coercendi ius penes sacerdotes fuisse: de his ipsis fortassis iudiciis non minus, quam de poenis, quae tempore belli infligebantur, intelligendus est eius locus *Cap. VII.* *Ceterum neque animaduertere, neque vincire, neque verberare quidem, nisi sacerdotibus, permiffum, non quasi in poenam, nec ducis iussu, sed velut Deo imperante, quem adesse bellantibus credunt.* Ita non opus erit interpretatione IVSTI LIPSIJ, qui de pacis tempore accipit TACITI locum, quum de temporibus belli manifesto agat.

## §. VII.

Et tem-  
poribus  
Franci-  
cae stir-  
pis re-  
gum.

Et fatis diu quidem hunc morem viguisse in Germania, vt maleficiorum, rempublicam turbantium, si a principibus vel ordinibus imperii essent admissa, coercitio penes regni ordines esset, iam pridem obseruauit HERM. CONRINGIVS *de iudic. reip. Germ. §. XXIII.* Ita sane anno erae Christianae DCXIV. Alethum, patricium, in Massalacensibus comitiis capitis damnauit Chlotharius;

rius;

TIUS: FREDEG. *chron. Cap. XLIV.* anno DCCXCII. Carolus M. Pippino, filio, eiusque coniurationis fociis, in comitiis Ratisponensibus vitam ac bona abiudicauit: ANNAL. MOISSAC. *ad ann. DCCXCII.* denique et Tassilonem, Bauariae Ducem, et Albertum, Bambergensem, regni procerum suffragiis periisse, neminem ignorare arbitramur. ANNAL. REVERBIAN. *ad ann. DCCLXXXVIII.* et REGINO *annal. ad ann. DCCCLV.*

## §. VIII.

Quid? quod, ne extincta quidem Carolidarum stirpe, a more illo patrio descitum est. Nam et multo post ordinum suffragiis capitibus damnati fortunisue euoluti sunt sub Conrado I. Erchangerus et Berchtholdus, comites: ECCARD. *de casib. mon. S. Galli p. 16. 18.* sub Ottone M. Guntramnus, comes: CHRISTOPH. HARTMANN. *annal. Heremi pag. 56. 62.* sub Conrado II. Ernestus, Dux Alamanniae: WIPPO *vit. Conradi p. 416.* sub Henrico III. Conradus, Dux Bauariae: HERM. CONTRACT. *ad ann. MLIII.* sub Henrico V. Henricus, Dux Lotharingiae. ANNAL. HILDES. *ad ann. MCVI.* Eadem denique fuisse Henricorum, Superbi et Leonis, fata sub Conrado III. et Fridrico I. in vulgus notum est. \*)

Nec non  
infe-  
quenti-  
bus tem-  
poribus.

\*) Ita non modo de ciuilibus principum caussis, verum etiam de criminalibus, non alio fere, quam vniuersi imperii principum iudicio actum est, maxime si quid aduersus Imperatoris ac imperii maiestatem moliti esse dicerentur. Exemplis pluribus id ex instituto demonstrarunt HERM.

CONRING. *de iudic. reip. Germ. §. XLIX.* GVNDL. *de lege maiestat. Cap. II.* et IO. GEORG. CRAMER. *de natura et indole delictor. et poenarum in caussis Statuum imp. Romano-Germ. Francof. iuxta Viadr. MDCCXXVIII.*

## §. IX.

Quaedam erant publica.

Reliqua crimina, non a principe aliquo vel ordinibus imperii, sed a priuatis, admissa, nec ad rempublicam ἀμέσως pertinentia, vindicabantur iudiciis publicis, qualia et hodie ex vltima antiquitate supersunt, dicta *die hochnothpeinliche halßgerichte*. Vt adeo crimina, ob quae sollemni ritu iudicium huiusmodi instituitur, recte vocentur PVBLICA,

## §. X.

Haec qualia sub Francis?

Maleficiorum huiusmodi puniendorum instituendique iudicii publici potestas olim erat penes COMITES et SCABINOS, quibus eam iurisdictionem dari animaduertimus CAPITVLAR. *Lib. III. §. L. edit. Lindenbr.* quamuis aliquando et missi regii causas criminales cognoscerent, si vel sui copiam non facerent, vel litem suam fecisse viderentur comites. CAPITVL. *Lib. IV. §. LXVI. et CLXXXIII. \*)*

\*) Quamuis enim comites haberent optiones suas, veluti *centenarios*, et *thunginos*, vel *decanos*: quorum illi de rebus minoribus, hi de minimis iudicabant: non tamen ad tribunal suum reuocare poterant causas criminales, si essent capitales. CAPITVLARE III. *anni DCCCXII. Cap. IV.* *Vt nullus homo in placito centenarii neque ad mortem, neque ad libertatem suam amittendam, aut ad res reddendas vel mancipia iudicetur. Sed ista aut*  
in

*in praesentia, COMITIS, vel MISSORVM nostrorum, iudicantur.* Quae repetuntur totidem verbis  
CAPITVLAR Lib. III. §. LXXIX. Ansegisf.

## §. XI.

Sed fieri non potuit, quin paullatim haec **Qualia** iudiciorum publicorum ratio paullulum im- **eadem** mutaretur. Comitibus enim dignitate sua, **infe-** non tamquam officio, sed tamquam honore **quenti-** auito, fruuentibus, haec iudicia regum, prin- **bustem-** cipum ac comitum auspiciis exercere coepe- **poribus?** runt aduocati et sculteti cum scabinis suis, quamuis et hi passim adhuc vocarentur comites, \*) *grafen, burggrauii, gograuii, cetera.*

- \*) Hinc recte obseruat GVILLIMANN. in *Habsp. Lib. IV. Cap. IV.* ex eoque HERT. *de consult. legib. et iudic. in special. imp. Rom. Germ. rebusp. §. XIX.* pagis et comitatibus, ad comites iure hereditario paullatim deuolutis, Imperatores *alios superimpofuisse comites, qui res fiscales, tanquam curatores, disponerent, saepius de controuersis cognoscerent, praecipue CRIMINALIA iudicarent, ante omnia, vt maiestas imperii obseruaretur, curam adhiberent.* Est sane apud ipsum GEILLIMANNVM *Lib. III. Cap. VII.* charta ann. DCCCCIII. in qua Luitfridus, Habsburgicus Comes, quaedam donat monasterio S. Trudberti, et tamen id facere se ait, comitatu fungente Wolwino. En verba p. 135: *Ego itaque Villegerus in ipso monasterio, in vice cancellarii, anno tertio, regnante Ludouico, filio Arnolphi, SVB COMITE WOLVVINO, octauo Kal. Mai. Luna X. rogatus etc.* At postea, vt fit, haec iudicia pleraque adquisuerunt ipsi imperii ordines, vt rarissime hodie iudicia publica in territoriis ordinum exercentur auspiciis imperatoris augustissimi, sed principes ea exercenda curent per scultetos, praefectos, go-

graviōs, et similes. Argumento sunt iudicia VEHMICA vel WESTPHALICA, quae quum initio ipsius auspiciis Imperatoris, (*vnter Königs-banne*) instituerentur, MARQV. FREH. *de iudic. Westph. p. 11.* postea territoriorum quibusdam dominis cesserunt, dictis ideo *freystuhl-berren*, quemadmodum qui his tribunalibus praeerant *freygrassen*, et adfessores *freyschöppen*, vel *stublgenossen*. THOMAS. *diff. de vera orig. nat. et proc. iudic. Westphal. §. XVII. XXV. et passim.*

## §. XII.

Quaedam delicta priuata.

PRIVATA denique delicta vocamus, quaecumque magis ad priuatorum patrimonium, quam ad rempublicam, pertinent, quaeque proinde, non instituto iudicio criminali sollempni, (*vor öffentlich gehegten hochnothpeinlichen halßgerichte,*) sed iudicio ordinario cognoscuntur ac coercentur. De iis loquutum arbitror TACITVM *de morib. Germ. Cap. XII.* Sed et leuioribus delictis pro modo poenarum, equorum, pecorumque numero, conuicti mulctantur. Ea vero ad iudicium etiam inferiorum iurisdictionem pertinuisse, facile potest probari. \*)

\*) Immo iam probatum est. (§. X. \*) Quum enim ex CAPITVLARIBVS demonstratum sit, comitum vicarios, centenarios, tunginos vel decanos, non potuisse ad cognitionem suam reuocare causas, quae cum poena capitali vel libertatis aut rerum iactura coniunctae essent: consequens est, vt de reliquis, criminibus, quae multa vel carcere expiari possent, cognoscere potuerint minores illi magistratus. Hinc recte, et κατ' ἀνάλογίαν iuris Germanici, scripsit GE. BEYERVS *posit. Digest. Lib. XLVII. tit. I. §. I. et II. delicta, quae carcere vel multa puniantur, Germanis*

*nis priuata esse, quamuis ei sententiae calculum suum adiciere vereatur THOMAS not. ad Pandect. ibid. p. 342.*

## §. XIII.

Haec de delictis *publicis* et *priuatis* dicta <sup>Delicta</sup> sufficiant. Praeterea vero Germanis non <sup>alia ca-</sup> minus, quam Romanis, alia CAPITALIA, alia <sup>pitalia,</sup> NON CAPITALIA fuisse, facile est ad intelligendum, <sup>alia non</sup> quamuis paullo alia notione Germanis CAPITALIA dicantur, non quæ caput etiam ciuile, quippe illis ignotum, sed quæ naturale tollunt, NON CAPITALIA, quæ corporis cruciatibus vel multa expiantur. Inter quas poenas ac cruciatus quum praecipua esset decaluatio cum ictu fustium, si, ut ipsi loquebantur, reo *corium et capilli tollerentur*, vel si iste *cute et capillis priuaretur: constitut.* HENRICI II. Imp. apud ECCARD. ad leg. Salic. pag. 202. facile patet, cur delicta huiusmodi medio aeuo describi soleant, *daß sie an haut vnd bahre gehen*, IVR. PROV. SAX. Lib. II. art. XIII. quemadmodum de capitalibus dici solet, *daß sie an hals vnd hand gehen.* IBID. Lib. II. Art. XXVI. \*)

\*) Iudicia *capitalia* vocabantur, *das bobē vngericht*, eoque pertinebant homicidia, furta, rapina, stupra violenta, et quaecumque accusabantur cum clamore, *mit geschrey vnd gerüßte.* IVS WEICHB. Art. XXXV. Reliqua non capitalia dicta sunt *das schlechte vngericht*, quemadmodum iurisdictio ciuilis simpliciter audit *richtē* vel *gerichten.* Vnde facile patet, quid in litteris feudalibus sibi velint verba: *mit richt vnd vngericht.* v. C. KRESS. de iurisd. omnimoda, formula *richt vnd vngericht in feudum concessa* §. XXVI.

## §. XIV.

## §. XIV.

Capita-  
lia pau-  
cissima  
antiquis  
Germani-  
nis fue-  
runt.

Quemadmodum vero et aliae gentes antiquis-  
simae rarius ultore gladio in reos criminum  
faeuiebant, quum, rarioribus adhuc malefi-  
ciis, pro magno peccato pauxillum poenae  
fatis esse bono principi ac magistratui, existi-  
marent: FEITH. *antiqu. Homer. Lib. II. Cap.  
VIII.* ita quo vetustiores sunt Germanorum  
leges, eo rarius illas vrere et secare, id est,  
supplicia capitalia facinorosis irrogare,  
animaduertas. Attamen pauca quae-  
dam, quae contra rempublicam officiumque  
boni ciuis, vel contra pudorem naturalem,  
admissa fuerant, sanguine eluenda putabant  
temporibus etiam antiquissimis. \*) HERT. *no-  
tit. regn. Franc. Cap. V. §. L.*

\*) Pertinet huc locus paullo obscurior TACITI *de  
mor. Germ. Cap. XII: Distinctio poenarum ex  
delicto. Proditores et transfugas arboribus sus-  
pendunt. Ignauos et imbelles et corpore infames  
caeno ac palude, iniecta insuper crate, mergunt.  
Diuerfitas supplicii illuc respicit, tamquam SCE-  
LERA ostendi oporteat, dum puniuntur, FLAGITIA  
abscondi. Quid vero SCELVS? quid FLAGITIVM?  
et quid adeo inter vtrumque interest, vt poenis  
quoque ea discernenda existimarint? Saepissime  
veteres distinguunt scelera vel facinora et flagi-  
tia, veluti LIV. *Lib. XXXIX. Cap. XVI.* Minus  
tamen esset, si FLAGITIIS tantum effeminati forent,  
(ipsorum id magna ex parte dedecus erat,) a FA-  
CINORIBVS manum, mentem fraudibus abstinuif-  
sent. SALLVST. *de bello Catilin. Cap. XXIII.* Sed  
in ea conuentione fuit Q. Curius, natus haud  
obscuro loco, FLAGITIIS ac FACINORIBVS coopertus.  
Sed rem plerisque ignoram in aprico ponit lo-  
cus insignis AVGVSTINI *de doctv. Chrif. Lib. III.  
Cap. X.* quem ad superiorem Sallustii locum at-  
tulit*

rulit GOTTL. CORTIVS: *Quod agit, inquit, indomita cupiditas ad corrumpendum animum et corpus suum, FLAGITIVM vocatur. Quod autem agit, et alteri noceat, FACINVS dicitur, et haec sunt duo genera omnium peccatorum.* Itaque male NON. de propr. serm. Cap. IV. n. CCXV. et ISIDOR. Orig. V. 26. obseruant, *flagitium dici vitium, quod virgini infertur: quamuis verum sit, supra quoque ad flagitia referenda esse. Latius enim patere vocabuli notionem, et omnem turpitudinem in se ipso admissam eo nomine venire, ex loco AVGVSTINI patet.*

## §. XV.

Atrocior reliquis est LEX SAXONVM, quae Praeter non solum plura delicta capitalia esse iussit, quam sed et supplicia aliquando ad ipsos cognatos Saxoni- porrexit, quod praeter Persas vix vllam gen- bus. tem probasse, nouimus. BARN. BRISSON. de regno Pers. Lib. II. §. CCXXVII. pag. 597. edit. Lederlin. Ita sane lex illa Tit. II. §. V. de lito, qui hominem occiderat: *Si autem absque conscientia domini hoc fecerit, dimittatur a domino, et vindicetur in illo, et ALIIS SEPTEM consanguineis eius, a propinquis occisi, et dominus liti se in hoc conscium non esse cum undecim iuret. \*)*

\*) Sensus est, dominum liti, si se septem consanguineorum suffragio purgarit, et detestandi criminis causa fetum expulerit, ab omni poena immunem esse: at familiae occisi ius fore, litum illum licarium vna cum septem eius cognatis occidere, nisi cum ea transegerint. Quod quam iniquum sit, nemo non animaduertit. Ut hinc rationem reddere liceat, cur *legem Saxonum crudelissimam* vocet WIPPO in vita Conradi p. 430.

## §. XVI.

## §. XVI.

Effectus delictorum non capitulum. Quamuis vero rariora in vetere Germania essent supplicia capitalia: non tamen impune facinora sua ferebant homines improbi. Nam et flagella ac virgæ illis in mundo erant, et, si redimerentur illa, rei criminum cum iudici FREDVM, tum aliquando læsæ familiae FAIDAM, aliquando et COMPOSITIONEM VEL WIDRIGILDVM, vel CAPITALE, nec non DILATVRAM debebant. De quibus singulis dicendum paullo accuratius.

## §. XVII.

Quid fredum? FREDVM est a Germanico *friede*. Qui enim delictum atrocius admiserant, ii, veluti sacri homines, nusquam securi erant, vel, uti medio aevo loquebantur, nusquam pace fruebantur, (*sie waren aus dem frieden in den unfrieden gesetzt*, quia indignum suo praesidio iudicabant tam execrabile caput. \*) Ut ergo hanc defensionem publicam recuperaret reus, praestanda erat fisco pecunia, quae FREDVM, quasi redemptio pacis dicebatur. Ita saepissime vocatur in LEGIBVS SALICA, RIPVARIORVM, CAPITVLARIBVS, ALAMANNORVM, BAVVARIORVM, SAXONVM, FRISONVM, ANGLIORVM, LANGOBARDORVM, ut dubitare nefas sit, fuisse hanc communem Germanorum omnium consuetudinem. GLOSSA LEG. LANGOB. *Freda bannum, fredum regalis compositio pacis*. Exemplum est apud GEEGOR. TVR. *de virtut. B. Martini Lib. IV. Cap. XXVI.*

\*) Atta-

- \*) Attamen ex mediū aeni legibus securitatem reo praestabant sua cuique *domus, templum* et iudicium, ut eo ire et redire sine fraude sua posset. Vid. *LEG. SAX. tit. III. §. IV. FRIS. addit. Tit. §. I. LEG. OPSTALBOM. Art. XVII.* Vti enim templū alyi gaudebant, domusque sine pacis domesticae violatione inuadi non poterat: ita iudicium non auspicabantur Germani, quin securitatem sancirent. Id quod vocabant *dem gericht einen frieden wūrchen*. Qua de re paullo post plura dicemus.

## §. XVIII.

Non fīcus vero tantum facinorosos homines persequabatur: verum etiam ipsa, quam laeserant, familia, cui fas erat, eos bello priuato adgredi, nisi hū in tempore cum illa transigissent. *TAC. de morib. Germ. Cap. XXI.* *Suscipere inimicitias seu patris, seu propinqui, quam amicitias, necesse erat.* Et paullo post: *Nec inimicitiae implacabiles durant. Luitur enim homicidium certo armentorum ac pecorum numero, recipitque satisfactionem vniuersa domus, viiliter in publicum, quia periculosiores sunt inimicitiae iuxta libertatem.* Quemadmodum igitur ipsum libellum priuatum vocabant *eine fehde*: ita et satisfactionem illam, quam recipiebat vniuersa domus, *FAIDA* dicebatur, quasi quae ad redimendum illud bellum priuatum daretur. \*)

- \*) Hic mos quantumuis barbarus videatur plerisque, tamen cum reliquis Graecis, tum humanissimis eorum, Atheniensibus, placuit. Nam et apud hos homicidae aut solum vertendum erat; aut transigendum cum laesa familia. *HOMER. Iliad. Libro IX. v. 628:*

Καὶ μὲν τίς τε κασιγνήτοιο Φόνοιο  
 Ποιὴν ἢ ἑ παιδὸς ἐδέξατο τεθνεῶτος;  
 Καὶ ῥ' ὁ μὲν, ἐν δήμῳ μένει αὐτῆ, πόλλ'  
 ἀποτίσας,  
 Τῆ δὲ τ' ἐρητύεται κραδίη, καὶ θυμὸς  
 ἀγήνωρ

Ποιὴν δεξαμένω.

*Etenim quis fraternam ob caedem  
 Satisfactionem, aut sui filii accepit occis.  
 Quin homicida in patria maneat, qui multa  
 dedit,  
 Et illius adquiescat cor; et animus magna-  
 nimus,  
 Accepta satisfactione?*

ad quae verba illustranda plura notauit scholia-  
 stes, EUSTATHIUS. Quin huius consuetudinis pas-  
 sim meminit DEMOSTHENES.

### §. XIX.

Et hic quidem noxios bello priuato perfe-  
 quendi mos vniuersam Germaniam peruase-  
 rat. Hinc et *mimicitiae* seu *faidae* mentio fit  
 in legibus paene omnibus, veluti SALICA Tit.  
 II. §. II. BAIVVAR. Tit. II. §. VIII. SAXONVM;  
 Tit. II. §. V. Tit. III. §. IV. Tit. XIII. §. III.  
 FRIS. Tit. II. §. V. LANGOB. Lib. I. tit. IV. §. V.  
 et alibi passim. Huiusmodi homo dicebatur  
*faidosus*, neque prius ea conditione libera-  
 batur, quam, soluta faida, cum laesa fami-  
 lia transegisset. Quod perspicue exprimit  
 LEX FRIS. Tit. II. §. II. *Si homicida non fuge-  
 rit, nihil soluat, sed tantum INIMICITIAM PRO-  
 PINQVORVM occisi hominis patiatur, donec quo-  
 modo potuerit, eorum amicitiam adipisca-  
 tur.*

### §. XX.

## §. XX.

Exstant talis belli priuati, et subsequutae Eius ex-  
 transactionis exempla quam plurima, non <sup>empla</sup>  
 modo in formularum scriptoribus, veluti <sup>sub</sup>  
 apud MARCVLF. *Lib. II. Cap. XVIII.* nec non <sup>Francis.</sup>  
 in FORMYL. *SIRM. Cap. XXXIX.* et in FORM.  
 BIGNON. *Cap. VIII.* imprimis vero apud EGI-  
 NARDVM *Epist. XVII.* et GREG. TVRON. *Lib. V.*  
*Cap. V. et XXXII. Lib. VI. Cap. XVII. Lib.*  
*VIII. Cap. XVIII. Lib. X. Cap. XXVII.* et ma-  
 xime *Libro VII. Cap. XLVII.* vbi pluribus  
 refert, quae pericula ab occisi Austregifili  
 propinquis passus sit Sicharius, antequam,  
 interuenientibus Gregorio, Turonensium  
 archiepiscopo, et ipsis iudicibus, pecunia-  
 que ab ipsa ecclesia Turonensi soluta, cum  
 familia ista in gratiam rediisset. \*)

\*) Ceterum ex his omnibus exemplis patet, non  
 solum in homicidio, verum etiam in rapina, aliis-  
 que grauioribus delictis locum fuisse faidae: 1) Homicida fugiente, familiam occisi de eo occi-  
 dendo persequendoque fuisse sollicitam: 2) Ple-  
 rumque sese interposuisse sacerdotes, et viros il-  
 lustres, et dedisse operam, vt transactione con-  
 cordia coalesceret: 3) eam in rem non solum pe-  
 cuniam solutam, verum etiam 4) litteras, quas  
 vocabant securitatem de homicidio, datas: quin 5)  
 familiam, occisi, iacta in sinum homicidiae festuca,  
 quam werpitionem Franci vocabant, iuri suo  
 et accusationi sollempniter renunciaffe, vel prae-  
 stito iureiurando adfirmasse, se bona fide in gra-  
 tiam rediisse. CAPITVL. CAROLI CALVI *Tit. XXXIV.*  
 §. X. Quare haec exempla praecipue notanda  
 sunt, tamquam quae maxime faciunt ad rem  
 illam intelligendam.

## §. XXI.

An et  
post  
Franco-  
rum im-  
perium  
manse-  
rit?

Quamuis vero ex CAPITVLAR. *Lib. V. §. CCCXXXII. edit. Baluz.* constet, improbasse hanc consuetudinem Reges et patres concilii VI. Parisiensis: tantum tamen abest, vt ea ideo exoleuerit, vt potius multo post expressissima eius occurrant vestigia. Nam REGINO *de discipl. eccles. Lib. II. Cap. XXII.* agit de poenitentia ecclesiastica, imponenda iis, qui pro *vindicta fratris, aut aliorum parentum, hominem occiderint*: et quamuis nulli dubitemus, quin et postea caedes saepe fuerint armis vindicatae, idque facile nobis persuadeat maxima, quae tum vbique grassabatur, armorum licentia: non tamen legere me memini, ei furori leges eorum temporum suffragari. \*)

\*) At quamuis leges illi consuetudini non amplius suffragarentur: non desunt tamen exempla. Au-  
Dorsane CHRONICI GOZECENS. p. 219. *Ministerialis quidam domini comitis palatini nomine Amelungus, a quodam Alberto de Studerenbeym excoectus, mansis quinque in Nienstede, et quatuor in Trauinckele ab eo susceptis, est ILLI RECONCILIATVS, quem dominus palatinus, ipso rogante, cum iisdem mansis nostrae obtulit ecclesiae.* Quale exemplum aliud quoque eadem pagina occurrit.

## §. XXII.

Quid  
compo-  
sitio, wi-  
dregil-  
dum,  
wergel-  
dum?

Cum FADA quodammodo conuenit COMPOSITIO, quae et ipsa multa erat, laeso vel eius agnato soluenda, et hinc etiam WIDREGILDVM, quasi *eine wiedergeltung*, et, si homo occisus esset, *weregeldum* \*) quasi *mann-geld* vocabatur. GAR. DV FRESNE *glossar. med.*

et

et infim. *Latin. voce componere et compositio*, pag. 1137. Tit. I. ECCARD. *ad leg. Salic. p. 64. 78.* Ea compositio vel LEGITIMA erat, CAPITULAR. CAROLI CALVI Tit. XXXIX. vel ARBITRARIA, quae, tametsi lege definita, tamen pro atrocitate delicti multiplicari poterat. Vnde dicebatur *compositio duplex*, in LEGE LANGOB. apud HEROLD. p. 256. *compositio tripla*, CAPITULAR. Lib. III. Cap. XLIII. *satisfactio quadrupla*, apud GREGOR. TVRON. *hist. IV. 38.*

Differant WIDREGILDVM et WERGELDVM. Illud enim est a *wiedergelten*, hoc a *were* vel *wair*, quod vim nonabat, et *geld*, quasi *mann-geld*. ECCARD. *ibid. p. 97.* Vocatur etiam LEVDIS, vel LEODIS. LEG. SAL. tit. XXXIX. et Tit. XLIV. §. XVI. LEG. ANGL. tit. VI. §. V. Conf. CANG. *voce leudis et ECCARD. ibid. p. 43.*

## §. XXIII.

Haec vero compositio in capitalibus etiam Poenae delictis, nec non, quae poena corporis af- etiam  
flictiva coercebantur, habebat locum. Nul- capitales  
lum enim fere Germanis erat delictum, cu- redimi  
ius poenam non liceret pecunia redimere, si poterant  
pecunia.  
simul satisfaceret laesis, praeter crimen laesae  
maiestatis. LEX BAIUVAR. Tit. II. Cap. I. §. IV.  
et sequ. *Ut nullus Baiuvarius \*) alodem, aut  
vitam, sine capitali crimine perdat, id est, si aut  
in necem ducis consiliatus fuerit, aut inimicos  
in prouinciam inuiderit, aut ciuitatem cape-  
re ab extraneis machinuerit, et exinde proba-  
tus inuentus fuerit, tunc in ducis potestate sit  
vita ipsius, et omnes res eius, et patrimonium.  
Cetera vero, quaecumque commiserit peccata,*

*quousque habet substantiam, componat secundum legem. Conf. Tit. I. Cap. VII. §. III.*

\*) Neque Boiorum tantum haec consuetudo fuit, verum etiam aliarum Germanicae originis gentium. Sic e. g. et LEGE SALICA Tit. LXI. cauetur, ut si quis, admisso homicidio, non habeat, unde secundum legem componat, is, certo ritu adhibito, profiteatur, sibi nihil facultatum esse quod *chrenechbradam*, (ex ECCARDI p. 104. sententia reene herute) vocabant. Et tunc demum, si nullus suorum per compositionem voluerit redimere, de vita componat. EGINARD. Epist. XVIII. Duo ferri fugerant ad limina Christi martyrum, Marcellini et Petri, pro eo quod frater eorum quemdam socium suum occidisset, rogantes, ut eis liceat solvere illum *weregeldum* pro fratre suo, et ut ei MEMBRA PERDONENTVR.

#### §. XXIV.

Quid capitale? Quid de latra? Hinc facile intelligitur, quid CAPITALE, quidque DELATVRA sit. Quemadmodum enim fit, conditione furtiva contentus, reum furtivam eiusque aestimationem restituere tenetur: ita et apud Francos, aliasque gentes Germanicas, idem obtinebat, eaque praestatio CAPITALE vocabatur, LEG. SAL. Tit. II. §. I. De DELATVRA, cuius ibidem fit mentio ECCARDVS *ibidem* p. 15. sententiam suam his verbis exponit: *Delatura sunt illi sumtus, qui sunt in causae persequutione, dum insciando is crescit. Proprie delatura idem est, ac dilatura, hoc est, mora sua, cuilibet nociva. Sic quoque ex dilatio Gallorum delay factum est. Sumtus, qui causae impenduntur, Gallis frais dicuntur, a fredo. Unde Glossa vetas delaturam exposuit fredo. \*)*